ทั้งนี้หากจะศึกษาสถิติการเกิดโรคมะเร็งจังหวัดระยองว่ามีแนวโน้มเป็นอย่างไร จ าเป็นต้องศึกษาจากทะเบียน
มะเร็งประชากร (Population Base) ซึ่งจัดท าโดยสถาบันมะเร็งแห่งชาติ เนื่องจากการวินิจฉัยและรักษาโรคมะเร็ง
หลายชนิดมีการจัดบริการเฉพาะในโรงพยาบาลเฉพาะทาง เช่น โรงพยาบาลมะเร็งชลบุรี และสถาบันมะเร็งแห่งชาติ

4) สถานการณ์การเจ็บป่วยด้วยโรคมะเร็ง 4 ชนิด ในจังหวัดระยอง
สถานการณ์การเกิดโรคมะเร็งจากทะเบียนมะเร็งประชากรของสถาบันมะเร็งแห่งชาติ ตั้งแต่ปี 2541–2555

(ค.ศ. 1998-2015) แยกตามประเภทของโรคมะเร็งและเปรียบเทียบกับจังหวัดที่มีภูมิประเทศใกล้เคียงกับจังหวัดระยอง
ซึ่งเป็นพ้ืนที่ติดชายฝั่งทะเลหรือมีโรงงานอุตสาหกรรมกลุ่มปิโตรเคมีในประเทศไทย ได้แก่ จังหวัดชลบุรี จังหวัด
สุราษฏร์ธานี จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ และจังหวัดสงขลา พบว่า สถานการณ์โรคมะเร็ง 4